
Министерство образования Воронежской области

П Р И К А З

28.12.2023 г. № 1777

г. Воронеж

Об итогах областного конкурса «Моя малая Родина: природа, 
культура, этнос» (в рамках Всероссийского конкурса)

В связи с окончанием областного конкурса «Моя малая Родина: 

природа, культура, этнос» (в рамках Всероссийского конкурса) (далее -  

Конкурс), в целях поощрения победителей и призеров Конкурса 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги областного конкурса «Моя малая Родина: природа, 

культура, этнос» (в рамках Всероссийского конкурса), (Приложение № 1).

2. Государственному автономному нетиповому образовательному 

учреждению Воронежской области «Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Орион» 

(Г олева) наградить дипломами победителей и призеров согласно 

утвержденным итогам Конкурса.

3. Объявить благодарность министерства образования Воронежской 

области педагогам, подготовившим победителей и призеров, членам жюри 

согласно списку (Приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра министерства Воронежской области Кузнецову О.В.

Министр Н.В. Салогубова



Визирование:

Заместитель министра 
« » 2023 г.

Начальник отдела организации предоставления 
общего и дополнительного образования 
« » 2023 г.

Ведущий консультант отдела кадровой 
и организационно-правовой работы 
« » 2023 г.

Слукина Елена Александровна 
(473) 212-75-46

О.В. Кузнецова

Е.В. Чабанова

А.И. Поспелов



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства образования 

Воронежской области 

От 28.12.2023 г.№ 1777

Итоги областного конкурса конкурса «Моя малая Родина: 
природа, культура, этнос» (в рамках Всероссийского конкурса)

Номинация «Юные исследователи малой родины»

1 место - Холодных Эвелина Олеговна, обучающаяся МКУДО СЮН Новохоперского 

муниципального района

Тема: «Пуховязание на Хоперской земле: история и современность»;

2 место - Спицын Савелий Александрович, обучающийся 3 класса МКОУ

«Нижнемамонская средняя общеобразовательная школа № 1» Верхнемамонского

муниципального района

Тема: «Как связана история Солёного лога с историей моей семьи»;

3 место - Харитонова Александра Александровна, обучающаяся 2 класса МБОУ 

«Давыдовская СОШ и УИОП» Лискинского муниципального района

Тема: «Мой любимый поселок»;

3 место - Захаров Алексей Сергеевич, обучающийся 3 «а» класса МБОО «Лицей села 

Верхний Мамон» Верхнемамонского муниципального района

Тема: «Жизнь родника для жизни человека».

Номинация «Эко - традиции»
1 место - Колодяжная Софья Ивановна, обучающийся 11 «А» класса МКОУ 

Воронцовская СОШ Павловского муниципального района

Тема: «Воронцовские «жаворонки» -  старославянская обрядовая выпечка»;

2 место - Петренко Алина Юрьевна, обучающийся 7 «А» класса МБОУ Бобровская 

СОШ №1 Бобровского муниципального района

Тема: «Рушник как летопись жизни»;

2 место - Косяченко Дарья Владимировна обучающаяся МКУДО «Станция юных 

натуралистов» Новохоперского муниципального района



Тема: «Сохраняя краски родного Прихопёрья»;

3 место - Жолудева Дарья Денисовна, обучающаяся 10 класса МБОУ гимназия №9 

городского округа город Воронеж

Тема: «Сувениры Воронежской области»;

3 место - Алексеева Мария Сергеевна, обучающаяся 4 класса МБОУ «Новоусманская 

средняя общеобразовательная школа № 5 «Эврика» Новоусманского муниципального 

района

Тема: «Рождественские традиции моей Родины»;

3 место - Довбуш Анна Васильевна, обучающаяся 7 класса МКОУ Песковатская ООШ 

Бобровского муниципального района

Тема: «Традиции национальной кухни Приднестровья».

Номинация «Эко-гид»
1 место- Кривоносов Дмитрий Алексеевич, обучающийся 8Б класса МКОУ 

«Воробьевская средняя общеобразовательная школа» Воробьевского муниципального 

района

Тема: Путеводитель «Путешествие из Воробьевки в Ломы»;

1 место- Шершнева Ксения Дмитриевна, учащаяся 8 класса МКОУ Бутурлиновская 

ООШ №9 Бутурлиновского муниципального района

Тема: «Эколого-краеведческий путеводитель. По просторам Заречного»;

2 место - Коптева Анастасия Владимировна, обучающийся 11 класса МКОУ 

«Лозовская СОШ» Верхнемамонского муниципального района

Тема: Эколого-краеведческий маршрут «Здесь сердцу все дорого мне»;

3 место - Рожкова Надежда Евгеньевна, обучающаяся МБУ ДО «Давыдовский ЦРТ» 

Лискинского муниципального района

Тема: «Путешествие по озёрному краю».

Номинация «Культурный код в природе»

1 место - Дубовицких Алина Александровна, обучающаяся 11 класса МКОУ БГО 

Танцырейской СОШ Борисоглебского городского округа

Тема: «Топонимика села Танцырей»;

2 место - Кривинец Мария Викторовна, обучающаяся 9 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 102» городского округа город Воронеж

Тема: «Культурный код природы»;

3 место - Бережная Елизавета Александровна, обучающаяся 8 класса МБОУ СОШ



№106 городского округа город Воронеж

Тема: «Народные игры и хороводы как модель взаимоотношений этноса и природы».

Номинация «Эко-журналистика»
1 место - Коренцова Татьяна Сергеевна, обучающаяся 9 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 102» городского округа город Воронеж

Тема: «Защитим их вместе»;

2 место - Алейникова Дарья Александровна, обучающаяся объединения «Юный 

Экскурсовод» МКУ ДО «Станции юных натуралистов» Рамонского муниципального 

района

Тема: «Усадьба Ольгино, неизвестная история»;

3 место - Жигульских Полина Андреевна обучающаяся объединения «Юный 

видеоблогер» МКУ ДО ДДиЮ Верхнемамонского муниципального района

Тема: Социальный видеоролик «Вода — это жизнь».

Номинация «Природа и этнос»

1 место -  не присуждено никому;

2 место - Ильченко Кристина Владимировна, обучающаяся 11 класса МКОО ДО 

СЮН г. Россоши Россошанского муниципального района

Тема: «Природа родного края в жизни и творчестве поэта А.Т. Прасолова (1930

1972 гг.);

2 место - Воронцов Никита Алексеевич, обучающийся 9 класса МКОУ 

Большеверейской средней общеобразовательной школы Рамонского муниципального 

района

Тема: «Топонимы и микротопонимы села Большая Верейка»;

3 место - Дергачева Яна Дмитриевна, обучающаяся 10 класса МКОУ 

Верхнеикорецкая СОШ Бобровского муниципального района

Тема: «Отражение природы в обычаях и традициях крестьян села Верхний Икорец»;

Номинация «Этноэкологические объединения -  программно - методическое 

сопровождение деятельности»
(для педагогов дополнительного образования, учителей и методистов)

1 место - Косякина Диана Викторовна, педагог дополнительного образования МКУ 

ДО «Станция юных натуралистов» Рамонского муниципального района



Тема: Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Юный 

экскурсовод»;

2 место - Фирсова Арина Александровна, педагог дополнительного образования 

МКУ ДО ДДиЮ Верхнемамонского района, учитель биологии, географии и химии МКОУ 

«Ольховатская СОШ»

Тема: Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Родное 

село Ольховатка»;

3 место- не присуждено никому.



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства образования 

Воронежской области 

от 28.12.2023 № 1777

Список педагогов, подготовивших победителей и призеров областного 

конкурса «Моя малая Родина: природа, культура, этнос»
(в рамках Всероссийского конкурса)

1. Родионова Наталья Александровна, педагог дополнительного образования 

МКУДО «СЮН» Новохоперского муниципального района;

2. Рязанцева Елена Ивановна учитель начальных классов МКОУ

«Нижнемамонская СОШ № 1» Верхнемамонского муниципального района;

3. Акованцева Марина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Давыдовская СОШ и УИОП» Лискинского муниципального района;

4. Сидельникова Наталья Васильевна, учитель начальных классов МБОО «Лицей 

села Верхний Мамон» Верхнемамонского муниципального района;

5. Дериева Евгения Геннадьевна, учитель иностранных языков МКОУ Воронцовская 

СОШ Павловского муниципального района;

6. Боровкова Ирина Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

Бобровская СОШ №1 Бобровского муниципального района;

7. Вдовина Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования МКУДО 

«СЮН» Новохоперского района;

8. Кульнева Юлия Николаевна, учитель географии МБОУ гимназия №9 городского 

округа город Воронеж;

9. Сухарукова Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Новоусманская средняя общеобразовательная школа № 5 «Эврика» Новоусманского 

муниципального района;

10. Попова Надежда Александровна, учитель географии МКОУ Песковатская ООШ 

Бобровского муниципального района;



11. Хвостикова Валентина Николаевна, учитель истории МКОУ «Воробьевская 

средняя общеобразовательная школа» Воробьевского муниципального района;

12. Снопова Ирина Геннадьевна, учитель биологии МКОУ Бутурлиновская ООШ 

№9 Бутурлиновского муниципального района;

13. Волобуева Вера Ильинична, учитель географии МКОУ «Лозовская СОШ» 

Верхнемамонского муниципального района;

14. Пешехонова Надежда Михайловна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Давыдовский ЦРТ» Лискинского муниципального района;

15. Федотова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ БГО 

Танцырейской СОШ Борисоглебского городского округа;

16. Шацких Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 102» городской округ город Воронеж;

17. Кулева Анастасия Дмитриевна, педагог дополнительного образования ГАНОУ 

ВО «Региональный центр «Орион»;

18. Косякина Диана Викторовна, педагог дополнительного образования МКУ ДО 

«СЮН» Рамонского муниципального района;

19. Полунина Ольга Алексеевна, педагог дополнительного образования МКУ ДО 

ДДиЮ Верхнемамонского муниципального района;

20. Швечикова Алла Александровна, педагог дополнительного образования МКОО 

ДО СЮН г. Россоши Россошанского муниципального района;

21. Свиридова Наталья Анатольевна, учитель биологии и химии МКОУ 

Большеверейской СОШ Рамонского муниципального района;

22. Скопинцева Любовь Ивановна, учитель биологии МКОУ Верхнеикорецкая 

СОШ Бобровского муниципального района;

Список членов жюри областного конкурса «Моя малая Родина: природа, 
культура и этнос» (в рамках Всероссийского конкурса)

1. Бабаков Алексей Алексеевич студент кафедра экологии и земельных ресурсов 

медико-биологического факультета ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

университет»;



2. Ваулин Василий Александрович, ведущий методист отдела методико - 

библиографической работы ГБУК ВО «Воронежская областная юношеская библиотека им. 

В. М. Кубанева»;

3. Калаев Владислав Николаевич доктор биологических наук, профессор кафедры 

генетики, цитологии и биоинженерии медико-биологического факультета ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный университет, председатель жюри конкурса;

4. Корпачева Алина Евгеньевна студент медико-биологического факультета ФГБОУ 

ВО «Воронежский государственный университет»;

5. Соколова Людмила Олеговна ведущий инженер кафедры биофизики и 

биотехнологии ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет;

6. Микулина Юлия Сергеевна, доцент кафедры плодоводства и овощеводства, 

кандидата сельскохозяйственных наук ФГБОУ ВО «Воронежский государственный 

аграрный университет им. императора Петра I», кандидат сельскохозяйственных наук;

7. Шацких Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 102» г. о. г. Воронеж;

8. Потапова Татьяна Александровна, заведующая отделом «Молодежный 

информационный центр» ГБУК ВО «Воронежской областная юношеская библиотека им. В. 

М. Кубанева».


